552 Il passo è detto "esemplare" a riprova del carattere potestativo della tutela (Monaco 2000: 93.73). Va detto comunque che la frase *quantum ad-haberi debet* è stata ripetutamente sospettata, e proprio con riferimento al termine '*providentia*' (Albertario 1928: 173; Lepri 1942: 89 s.). Se ne deve però reclamare la classicità anche alla luce del passaggio ciceroniano *de inv. rhet.* 2.160: *Prudentia est rerum bonarum et malorum neutrarumque scientia. Partes eius: memoria, intelligentia, providentia. Memoria est, per quam animus repetit illa, quae fuerunt; intelligentia, per quam ea perspicit, quae sunt; providentia, per quam futurum aliquid videtur ante quam factum est.*

dentia'; D. 43.4.1.1, Ulp. 72 ad ed.: 'hoc edictum summa providentia praetor proposuit').

Nel passo in esame *providentia* assume un valore ancor più pregnante, perché è pienezza di poteri, è capacità di buona amministrazione, è previsione di ogni possibile evenienza futura per improntare soluzioni, è soccorso in favore del pupillo.

Se attraverso i *libri ad Plautium* possiamo documentare una particolare attenzione al fenomeno della tutela e curatela,<sup>553</sup> e, parallelamente, si deve riscontrare uno scarso uso del verbo *providere* e un solo luogo di utilizzazione di *providentia*, si può forse ipotizzare che il passo, nella sua schematicità assiomatica, provenga anche lessicalmente da Plautio.

Rimane da chiedersi, semmai, il motivo per cui, per esprimere un concetto così semplice e basilare, i compilatori del titolo *De administratione et periculo tutorum et curatorum qui gesserint vel non et de agentibus vel conveniendis uno vel pluribus* del Digesto l'abbiano fatto precedere da ben altri 26 frammenti, da ben altre considerazioni generali sul fenomeno, da episodi e casi concreti, ed inoltre siano andati a cercare un testo non comune, in commento ad un giurista per loro non comune.

Ma è interrogativo che rischia di rimanere senza risposta.

La dottrina rileva l'identità di costruito, *domini loco haberi*, con un passo di Giuliano che ugualmente tratta dei poteri di gestione del tutore e del *curator furiosi*.<sup>554</sup> Ma ugualmente il costruito si ritrova in D. 3.3.6 di Giuliano (Iul. 5 ad Minic.) a proposito del *defensor* che *domini loco habendus est*; in D. 11.1.15 per il servo *hereditarium* (Pomp. 18 ad Sab.); in D. 41.4.7.3 ancora per il tutore e ancora per bocca di Giuliano (Iul. 44 : *Si tutor rem pupilli subriperit et vendiderit, usucapio non contingit, priusquam res in potestatem pupilli redeat: nam tutor in re pupilli tunc domini loco habetur, cum tutelam administrat, non cum pupillum spoliat*); in D. 48.18.15.2 di Callistrato (Call. 5 de cogn.) in relazione ad un *possessor hereditatis*. E ancora, nella